
この事業は、競輪の補助金を受けて実施します。
競輪の補助事業

令和7年度 国民スポーツ大会
第45回九州ブロック大会

主催―公益財団法人日本スポーツ協会・九州各県・九州各県スポーツ協会・九州各県教育委員会 
　　　九州関係競技団体・開催市町・開催市町教育委員会 
後援―スポーツ庁・九州高等学校体育連盟・九州中学校体育連盟　　主管―長崎県実行委員会・長崎県関係競技団体

弓道競技競技プログラム

8 23 （土）・月 日 24 （日）日
―会場―大村市弓道場





　令和７年度国民スポーツ大会第45回九州ブロック大会弓道競技が、長崎の玄関口の

キリシタン大名で有名な大村市で開催されますことを心よりお慶び申し上げます。

　皆様には日頃より弓道の普及発展に、各別なご理解とご指導、ご尽力をいただいて

おりますことを厚くお礼申し上げます。

　選手の皆さんは、弓道の国際化が進むなか、歴史的にも早くから外国との交易が

あったこの地で、滋賀県彦根市で開催されます国民スポーツ大会への出場権獲得を

目指し、これまで練磨されてこられた「心・技・体」の全てを遺憾なく発揮され、

県の代表としてのプレッシャーとも戦いながら、気迫のこもった熱戦を展開されます

ことを期待しております。

　なお、競技の合間には各県の選手の皆様や地元の皆様との交流を深めていただき、

心に残る素晴らしい大会となることを願っております。

　結びに、本大会の開催に向けて尽力されてこられた佐世保市、長崎県スポーツ協会、

長崎県弓道連盟並びに関係者の皆様に心から敬意を表しますとともに深く感謝を申し

上げご挨拶といたします。

あ いさつ

全九州弓道連盟連合会

会 長 重 信 和 行

― 1―



　「令和７年度国民スポーツ大会 第45回九州ブロック大会」が九州各地から多くの選手・

監督をはじめ大会関係者の皆様をお迎えし、盛大に開催されますことをお祝い申し上げ

ます。また、ここ大村市において、弓道、スポーツクライミング、ゴルフ、ソフトボール、

バスケットボールの各競技を開催できますことは大変喜ばしいことであり、大村市民を

代表いたしまして心から歓迎申し上げます。

　競技に参加される選手の皆様におかれましては、日頃の練習の成果を存分に発揮され、

郷土の代表として「湖国の感動  未来へつなぐ  わたSHIGA輝く国スポ2025」への出場

権をかけ悔いのない試合をしていただきたいと思います。また、お互いに交流を深められ、

皆様の心に残る素晴らしい大会になることを願っております。

　さて、わがまち大村市は、世界初の海上空港である長崎空港や高速道路インター

チェンジのほか、令和４年に開業した西九州新幹線など、高速交通が集約される高い

交通利便性を有するまちとして、発展を遂げています。

　また、「日本さくら名所百選」の地に選出された大村公園では、春は国指定天然記念物

であるオオムラザクラをはじめ、約2千本の桜が咲き誇り、初夏には約30万本の花菖蒲

が見頃を迎え、花のまち大村を彩ります。美しい花の時期に、あらためて大村市を

ご訪問いただければ幸いに存じます。

　結びに、本大会の開催にあたり、ご尽力賜りました第45回九州ブロック国スポ 長崎県

実行委員会の皆様をはじめ、関係者の皆様に深く感謝を申し上げますとともに、選手の

皆様のご健闘と本大会の成功を祈念いたしまして、お祝いと歓迎のことばといたします。

歓 迎 のことば

大村市長

園 田 裕 史

― 2―



― 3―



― 4―



― 5―



― 6―



― 7―



― 8―



― 9―



― 10 ―



― 11 ―



― 12 ―



― 13 ―



― 14 ―



― 15 ―



― 16 ―



― 17 ―



― 18 ―



 

 
 

― 19 ―



 

 

 

― 20 ―



― 21 ―



― 22 ―



― 23 ―



― 24 ―



弓道
大村市弓道場

会場マップ

大村市弓道場
イオン大村店

大村セントラルホテル

長崎医療センター

木場スマートIC

活水女子大

ボートレース大村
グルーンおおむら

大村市役所

大村城南高

大村高

玖島中

リンガーハット

大
村

諏
訪

34

34

257

37

― 25 ―



― 26 ―



― 27 ―



― 28 ―





令和７年度国民スポーツ大会 第45回九州ブロック大会

前期競技　令和７年5月18日㊐～7月27日㊐

後期競技　令和７年8月16日㊏～9月1日㊊

冬季大会　令和７年12月6日㊏～12月7日㊐

鹿児島県湧水町
大分県豊後高田市
福岡県福岡市

雲仙市

長崎市

諫早市

島原市

大村市

東彼杵町

川棚町

佐世保市

松浦市

長崎市

島原市佐世保市

東彼杵町 松浦市

諫早市 大村市

雲仙市 川棚町 鹿児島県 大分県 福岡県


